
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 24  DEL  04-04-2019 

 
 

OGGETTO: 
RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - INTERVENTO RIPARAZIONE DANNI E 
RIPRISTINO FUNZIONALE MATTATOIO COMUNALE - APPROVAZIONE SCHEMA 
DI CONVENZIONE INERENTE I RAPPORTI TRA LA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE MARCHE (SUAM) PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE DI 
SELEZIONE DEL CONTRAENTE 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 17:45, nella 
Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino - 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

PASQUI GIANLUCA P MARUCCI LEO P 

LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P 

CERVELLI ERIKA P TROJANI FABIO P 

NALLI ANTONELLA P TAPANELLI PIETRO A 

VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA P 

PEPE ALBERTO P FANELLI MARCO A 

QUACQUARINI GIAN MARCO P   
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    2  Presenti n.   11 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Assume la presidenza PASQUI GIANLUCA Sindaco. 
 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
CAPRODOSSI ANDREA 
MANCINELLI ROBERTO 
CERVELLI ERIKA 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-04-2019  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Sindaco Presidente passa la parola all’ing. Marco Orioli. 

Ing. Marco Orioli responsabile del servizio LL.PP. Ambiente, Ricostruzione 

Pubblica, Protezione Civile, Manutenzione, Appalti e Contratti: “E’ un atto formale 

relativo alla necessità di sottoscrivere una convenzione con la stazione unica appaltante 

della regione Marche al fine di procedere all’affidamento dei lavori relativi alla 

riparazione e  ripristino funzionale del mattatoio. E’ il primo atto formale  da cui poi 

può partire in maniera formale tutto l'iter per l'affidamento dei lavori”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di seguito riportata, 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del servizio LL.PP. Ambiente, 

Ricostruzione Pubblica, Protezione Civile, Manutenzione, Appalti e Contratti, visto il 

documento istruttorio predisposto dal medesimo quale responsabile del procedimento, 

che di seguito si riporta integralmente: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE il D.L. n. 189 del 17.10.2016, conv. in L. n. 229/2016 e s.m.i., avente 

ad oggetto “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016” prevede, tra l’altro, quanto segue: 

 

- Art. 18: i soggetti attuatori di cui all’art. 15, comma 1, per la realizzazione degli 

interventi pubblici relativi alle opere pubbliche  ed ai beni culturali di propria 

competenza si avvalgono anche di una centrale unica di committenza, che può 

essere individuata, per i soggetti attuatori di cui all’art. 15, c. 1 lett. a) nei 

soggetti aggregatori regionali di cui all’art. 9 del D.L. n. 66/2014 conv. in L. n. 

89/2014. 

I rapporti tra i soggetti attuatori e la centrale unica di committenza sono regolati 

da apposita convenzione. 

 

- Art. 15: relativamente agli interventi di cui sono soggetti attuatori le Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il Presidente della Regione – vice 

commissario con apposito provvedimento può delegare lo svolgimento di tutta 

l’attività necessaria alla loro realizzazione ai Comuni; 

 

ATTESO che: 

- ai sensi della delega di cui sopra e del conseguente provvedimento attuativo del 

Presidente della Regione Marche n. 2/VCOOS16 del 05.01.2018, i soggetti attuatori 

delegati hanno la possibilità di ricorrere alla predetta centrale unica di committenza; 

 

- con decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post-sisma 2016 n. 2114 

del 17.10.2018 è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dell’intervento di 

riparazione danni e ripristino funzionale del mattatoio comunale a seguito del sisma 

2016 per un importo di € 350.000,00, ai sensi dell’art. 3 dell’O.C.S.R. n. 37/2017 in 

combinato disposto con l’art. 4, c. 1 dell’O.C.S.R. n. 63/2018 e con il Decreto n. 

11/VCOMMS16 del 13.6.2017, con contestuale concessione del contributo di € 

350.000,00; 

-  il citato decreto n. 2114/2018 è stato rettificato con successivo decreto del Direttore 

USR n. 105 del 22.01.2019; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-04-2019  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

- tale progetto esecutivo è stato validato dal RUP, ing. Marco Orioli, in data 03/11/2018 

ed approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 189 del 15.11.2018, per un 

importo complessivo di € 350.000,00; 

 

- con la citata deliberazione n. 189/2018 la Giunta comunale ha dato mandato al 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e 

Ambiente di procedere all’attuazione dell’intervento attraverso la S.U.A.M., in qualità 

di Centrale Unica di Committenza (CUC), delle Marche ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 

189/2016; 

 

VISTA la deliberazione n. 43 del 22.01.2019 con cui la Giunta Regionale delle Marche 

ha approvato, ai sensi del richiamato art. 18, c. 6 del D.L. n. 189/2016, lo schema di 

“Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche  (SUAM) e 

gli enti interessati alla ricostruzione post-sisma 2016 (Soggetti Attuatori)”, che si 

compone di n. 15 articoli; 

 

ATTESO che il citato schema di convenzione prevede: 

- l’accesso alla SUAM sulla base di apposita programmazione tra SUAM e 

U.S.R.;  

- l’attività di supporto della SUAM per lo svolgimento delle procedure di 

selezione del contraente relativamente agli incarichi tecnici;  

- gli adempimenti a carico della SUAM  e del soggetto attuatore nelle procedure 

di selezione del contraente per l’affidamento di lavori pubblici;  

- i rapporti e le modalità di comunicazione tra il responsabile unico del 

procedimento dell’ente ed il responsabile del procedimento della SUAM ai sensi 

della L. n. 241/1990;  

- le modalità di rimborso dei costi sostenuti dalla SUAM e il versamento di una 

quota pari all’uno per cento dell’importo a base di ogni singola procedura 

contrattuale affidata;  

- disposizioni organizzative varie; 

 

FATTO PRESENTE CHE: 

- Il personale del Servizio LL.PP. e Ricostruzione Pubblica del Comune di 

Camerino è attualmente oberato da una mole di interventi connessi ancora 

all’emergenza conseguente alla crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016;  notevole 

è altresì la mole quali-quantitativa di interventi da attuare per la ricostruzione 

post sisma: per questi ultimi non è possibile definire una programmazione in 

quanto, anche se alcune opere già sono state finanziate, non si possono 

prevedere i tempi di approvazione dei relativi progetti da parte delle Autorità 

competenti e quindi del successivo avvio della procedura di selezione del 

contraente; 

- Pertanto, l’approvazione dell’allegata convenzione si rende innanzitutto 

necessaria per affidare, in esecuzione a quanto stabilito dalla Giunta comunale 

con il citato atto, la procedura di gara per l’appalto dei lavori relativi al 

Mattatoio Comunale; il Comune inoltre, potrà attivare tale convenzione, tenuto 

conto di quanto sopra specificato, per altri interventi di ricostruzione che riterrà 

opportuno delegare alla SUAM in considerazioni delle necessità e mole di 

lavoro del personale comunale; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-04-2019  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

VISTO il suddetto schema di convenzione e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 

espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Approvare l’allegato schema di “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione 

Unica Appaltante Marche  (SUAM) e gli enti interessati alla ricostruzione post-

sisma 2016 (Soggetti Attuatori) per lo svolgimento delle procedure di selezione 

del contraente”, che si compone di n. 15 articoli e che costituisce parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione. 

 

3) Stabilire che in base a tale convenzione il Comune di Camerino affiderà alla 

SUAM la procedura di selezione del contraente per la realizzazione 

dell’intervento “Sisma 2016 - Riparazione danni e ripristino funzionale del 

Mattatoio Comunale”, nonché di altri interventi che il Comune successivamente 

individuerà tenuto conto delle necessità e della mole di lavoro del personale 

comunale. 

 

4) Dare atto che, ai sensi della citata convenzione, spetta alla SUAM una quota pari 

all’uno per cento dell’importo posto a base di gara di ogni singola procedura 

contrattuale affidata, da prevedere nei quadri tecnico economici degli interventi, 

con la precisazione che per quanto riguarda l’intervento Mattatoio Comunale si 

provvederà a tal fine mediante apposita rimodulazione del Q.T.E. 

 

5) Demandare al Responsabile del Servizio LL.PP. Ambiente, Ricostruzione 

Pubblica, Protezione Civile, Manutenzione, Appalti e Contratti la sottoscrizione 

della convenzione con facoltà di apportare le eventuali modifiche non sostanziali 

che si rendessero necessarie ai fini della stipula.  

 

PROPONE INOLTRE 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, D.Lgs n. 267/2000. 

      IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

       Ing. Marco Orioli 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 3 del 15.07.2017 con cui sono state 

attribuite allo scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relative al 

Settore LL.PP.-Ambiente; 

 

Preso atto e condiviso quanto indicato nel documento istruttorio predisposto dal 

responsabile del procedimento,  

 

PROPONE  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-04-2019  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Al Consiglio di deliberare in merito. 

  

 

     Il Responsabile Servizio LL.PP. Ambiente,  

     Ricostruzione Pubblica, Protezione Civile,  

     Manutenzione, Appalti e Contratti 

          Ing. Marco Orioli 

 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare 

la seguente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile servizio tecnico (Ing. 

Marco Orioli): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore Bilancio e 

Programmazione (Dott. Giuliano Barboni): parere favorevole. 

 

VISTA la votazione resa per alzata di mano ed accertatone, con l’assistenza degli 

scrutatori precedentemente nominati, l’esito proclamato dal Presidente: 

consiglieri presenti  n. 11   

consiglieri assenti  n.           2 (Tapanelli e Fanelli) 

voti favorevoli  n. 11   

 

 

DELIBERA 

 

  

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Approvare l’allegato schema di “Convenzione inerente i rapporti tra la 

Stazione Unica Appaltante Marche  (SUAM) e gli enti interessati alla 

ricostruzione post-sisma 2016 (Soggetti Attuatori) per lo svolgimento delle 

procedure di selezione del contraente”, che si compone di n. 15 articoli e che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

3) Stabilire che in base a tale convenzione il Comune di Camerino affiderà alla 

SUAM la procedura di selezione del contraente per la realizzazione 

dell’intervento “Sisma 2016 - Riparazione danni e ripristino funzionale del 

Mattatoio Comunale”, nonché di altri interventi che il Comune 

successivamente individuerà tenuto conto delle necessità e della mole di 

lavoro del personale comunale. 

 

4) Dare atto che, ai sensi della citata convenzione, spetta alla SUAM una quota 

pari all’uno per cento dell’importo posto a base di gara di ogni singola 

procedura contrattuale affidata, da prevedere nei quadri tecnico economici 

degli interventi, con la precisazione che per quanto riguarda l’intervento 

Mattatoio Comunale si provvederà a tal fine mediante apposita rimodulazione 

del Q.T.E. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-04-2019  Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

5) Demandare al Responsabile del Servizio LL.PP. Ambiente, Ricostruzione 

Pubblica, Protezione Civile, Manutenzione, Appalti e Contratti la 

sottoscrizione della convenzione con facoltà di apportare le eventuali 

modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie ai fini della stipula.  

 

Inoltre, stante l'urgenza di attivare quanto prima la procedura di scelta del contraente per 

l’intervento di riparazione danni e ripristino funzionale del Mattatoio Comunale, con 

altra votazione resa per alzata di mano ed accertatone, con l’assistenza degli scrutatori 

precedentemente nominati, l’esito proclamato dal Presidente: 

consiglieri presenti  n. 11   

consiglieri assenti  n.           2 (Tapanelli e Fanelli) 

voti favorevoli  n. 11   

 

DELIBERA  

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 04-04-2019  Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 04-04-2019    Il Responsabile del servizio 
     F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 04-04-2019    Il Responsabile del servizio 
     F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

Approvato e sottoscritto 
  

Il Segretario generale                 Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi.  
Camerino, 19-04-19 
               Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 19-04-19 

   Il funzionario delegato  
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-04-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

       Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

 
 


